1

實踐大學臺北校區 111學年度第 2學期進修學制班代座談會

開會時間：中華民國 112年 4月 26日(星期三)下午 17時 30分

開會地點：L棟 L501

主    席：學生會會長楊晉貴同學

出席人員：如簽到單

會議紀錄：林淵智

一、主席致詞：

各位班代表大家好，我是學生會會長楊晉貴，今天很榮幸邀請到我們的校長及師長參加

我們的班代表座談會，如果同學們有問題，歡迎踴躍發言，謝謝!

二、校長致詞：

主席、各位師長、各位班代同學好，目前出席的人數不多，可能是不少的班代正在來校

的途中，各位班代提出的意見及相關單位的回覆內容，校長本人都已經詳細查閱，我們今天

利用短短的一個小時來召開與班代表互動座談，針對書面資料的答覆外，若有班代表覺得書

面資料答覆不夠完善或有其他的建議均可再提出來討論，謝謝大家的參與。

三、班代表提問建議暨處室回覆：

   日服三乙班代提問：

   關於 A棟廁所水龍頭的水流速太快，洗手有些不方便。

   總務處總務長回覆：

   請同學直接告訴總務處是 A棟哪一間廁所的水龍頭的有此狀況，總務處會快速去查修

   處理，也會針對該廁所水龍頭的流速重新調整修檢，讓同學在使用上比較方便些。

   校長補充：

   班代表反映的問題，希望同學們不要等到班代表座談會的時機才來反應，是可以隨時跟總

   務處反應問題與地點，以利總務處能快速前往處理為宜。

四、臨時動議：

   校長說明：

校長這一任期快要結束，這三年比較重要的就是受疫情影響，早上跟學務長再遴選畢業生

致答詞的代表同學時感到有些辛酸之處，主因過去這四年期間有三年都屬於疫情環境中而

生活與學習，擔心著同學們在人生很重要的階段--大學生活期間是遺憾著同學們都在疫情

下渡過了三年光景。眼見五月一日起政府規定整個疫情的法定傳染病等級實施調降，所有

的學生都將恢復正常上課。

學校接下來的工程是第三宿舍盡快的興建，此外也希望臺北校區能成為最具有智慧的友善

校園，期使同學們在自己的手機上就可以解決學校各方面的查詢與代辦事項，包括個人成

績、上課資訊等等。今天中午我們討論從大一開始就要做興趣探索，可以告訴同學從哪個

方面去發展，應該多修哪些的課程。將來是需要將學習的權利給同學們，同學們可以選擇

在課堂上聽老師上課，或是在線上看老師上課；假設如果上課因為男女朋友吵架讓自己心

情不好的情境下，還可以等到晚上心情平復後再到線上做補上課的動作，諸如此類的教學

規劃與系統實施是一個遠大的理想。我們推動自主學習等各類學習面向時，不管同學們所

2

選擇哪一種方式去學習，學校教學單位都會經過嚴格的評量以求精益求精。

昨天勞動部邀請本人到警廣訪談，主要是推動勞動部新的制度企業預聘制度，校長希望同

學們生活過得去就好，不因為要買名牌類的貴重物品又花費不貲的東西，而去打工掙錢，

希望同學們還是要把精神跟時間留在課業上。打工是為了讓自己活下去為原則，要努力投

入時間在課業上，請同學們參考。

副校長補充說明：

本校接到美國國務院青年領袖培訓計畫，預計有二十幾位美國高中生來學校實施六週的參

訪，這六週參訪期間需要寄宿家庭的提供，而此一寄宿家庭的措施是提供同學練習英文的

很好機會。如果是住到你家的寄宿家庭，是可以獲得每日 1000 元台幣的補助，如果有興

趣的同學可在學校官網、華語中心網站跟海報都可以看的到。若需了解細節，也可以到國

際事務處詢問，謝謝。

校長補充說明：

我們進修學制的同學也可以多多申請國際交流，目前學校有 288所姊妹校的交流，提供很

多的交流機會。如若同學家裡有其他空間可以讓美國學生寄宿，不僅可以練習英文，也可

以多一筆額外的收入，請同學們可以參加這個計畫，謝謝。

五、校長講評：

    在此要建議同學們，如果有需要反映給學校的問題，建議不要到 DCARD 這個非正常管

道作反應而要求校長出面回應。學校是有很多管道可提供同學們提出反映的，反映的問題校

長看到都會解決。今天真的謝謝大家、各位師長的參與，謝謝。

六、主席結論：

各位班代如果還有其他的問題或建議可以到學生會門口有學生權益申訴表單來反映，我

們學生會彙整後送請學校相關單位做回應，謝謝。

七、會議結束。